
 

 1 

   
                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ          Αθήνα,      06.11.2020 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ            Αριθμ. πρωτ:  9280/246852 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L.,  

Ισπανία 
Ταχ. Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (διά της υπεύθυνης επικοινωνίας, 

Πληροφορίες:  Κ. Μητσοπούλου     εταιρείας Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και 
ΣΙΑ Ε.Ε - «Agribiz»,  

Τηλέφωνο:  
e-mail: 

210 92 87 165 
kmitsopoulou@minagric.gr 

 
e-mail: 

Ξενίας 1, 115 27, Αθήνα) 

a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθμό 14616 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (εντομοκτόνο) GRANPROTEC (deltamethrin 2,5% β/o) ως προς την κατηγορία και τον 
τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί και τις δηλώσεις 
προφύλαξης» 

 
 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα 

το άρθρο 45 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό με αριθ. 1272/2008 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 16ης 

Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 
τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) αριθ. 1907/2006. 

4. Τον ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ (ΕΕ) αριθ. 540/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 

την εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών Ουσιών. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της Επιτροπής της 10ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 

αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 
7. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

ΑΔΑ: ΨΚΝ94653ΠΓ-ΛΒΕ



 

 2 

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 (ΦΕΚ 3621Β/31.12.2014) Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση 

των εθνικών απαιτήσεων κατά την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση 

του Καν. 1107/2009”. 

9. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

10. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

11. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 

Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19.10.2020). 

12. Τη με αριθμό πρωτ. 11365/125065 π.ε./27.06.2017 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με 

αριθμό 14616 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) 

GRANPROTEC (deltamethrin 2,5% β/o), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

13. Την από 10.08.2020 αξιολόγηση (Registration Report) της Τσεχίας ως Αρμόδιας Αρχής Αξιολόγησης. 
14. Τη με αριθ. πρωτ. 9280/246852/08.09.2020 αίτηση της εταιρείας Sharda Cropchem España S.L., 

Ισπανίας, δια της υπεύθυνης επικοινωνίας εταιρείας, Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. - 

«Agribiz». 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ι. Τροποποιούμε τη με αριθ. 14616 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) GRANPROTEC (deltamethrin 2,5% β/o), που χορηγήθηκε με την αριθ. πρωτ. 

11365/125065 π.ε./27.06.2017 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς την 

κατηγορία και τον τρόπο δράσης, το φάσμα δράσης, τις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί και τις 

δηλώσεις προφύλαξης. 
 

Συγκεκριμένα τα σημεία 4, 5, 6 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

4 Κατηγορία και 

τρόπος 

δράσης: 

Πυρεθρινοειδες εντομοκτόνο για μετασυλλεκτική χρήση σε αποθηκευμένα σιτηρά, για 

την καταπολέμηση εντομών αποθηκευμένων σιτηρών. Δρα δια επαφής και κατάποσης, 

στο νευρικό σύστηµα των εντόµων και συγκεκριµένα στις διαύλους των ιόντων Na στις 

προσιναπτικές µεµβράνες των νευρικών κυττάρων  

 

 

5 Φάσμα δράσης 
Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

Κ.εκ/ τόνο σπόρων 
Χρόνος εφαρμογής Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμο-

γών 

Σπόροι σιτηρών 

προς 
αποθήκευση  

Έντομα 

αποθηκευμένων 
σιτηρών όπως 
Sitophilus sp. – SITOSP 

(Sitophilus granarius – 

CALAGR, 
Sitophilus Oryzae – 

CALAOR) 
Rhyzopertha dominica 

– RHITDO, 
Tribolium sp. – TRIBSP,  
Oryzaephilus 

surinamensis – 

ORYZSU,  

10-20 κ.εκ./ τόνο σιτηρών 

 

Εφαρμογή με 

ψεκασμό σε 
αποθήκες ή σιλό 

1 

ΑΔΑ: ΨΚΝ94653ΠΓ-ΛΒΕ



 

 3 

Cryptolestes 

ferrugineus – CRYLFE,  
Ephestia sp. – EPHESP,  
Corcyra cephalonica – 

CORRCE 
Sitotroga cerealella 20 κ.εκ./ τόνο σιτηρών 

Παρατηρήσεις  
1. Η δόση είναι ανάλογα με την ένταση της προσβολής. 
2. Κατά τη χρήση του σκευάσματος να υπάρχει καλός αερισμός στο χώρο εφαρμογής. 
3. Η διάρκεια προστασίας είναι 3-4 μήνες. 
4. Συνίσταται η εφαρμογή να γίνεται πριν την προσβολή εντομών ή με την έναρξη της προσβολής.  
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές υπό τις 

οποίες το σκεύασμα μπορεί να 

χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Διαχείριση Ανθεκτικότητας 
Για να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας συνιστάται η 

εναλλαγή σκευασμάτων με διαφορετικό τρόπο δράσης . 

 
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία deltamethrin, η οποία 
ανήκει στην ομάδα 3Α κατά HRAC. 

 

 

 

11 Δηλώσεις 

προφύλαξης 
P405+102: Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 
P210: Μακριά από θερμότητα / σπινθήρες / γυμνές φλόγες / θερμές 

επιφάνειες. – Μην καπνίζετε. 
P261: Αποφύγετε να αναπνέετε εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε, ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το 

προϊόν. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια / προστατευτικά ενδύματα / 

μέσα ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
Φοράτε κατάλληλα γάντια, γυαλιά, μάσκα, ολόσωμη φόρμα και μπότες 

κατά την ανάμιξη/φόρτωση και κατά την εφαρμογή. 
Φοράτε κατάλληλα γάντια, ολόσωμη φόρμα εργασίας και μπότες κατά 
το χειρισμό των σπόρων.  
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 
SP1: Μη ρυπαίνετε τα νερά ύδρευσης με το σκεύασμα ή τη συσκευασία 

του.  

 

 

 

 

 

 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό πρωτ. 11365/125065 π.ε./27.06.2017 μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: ΨΚΝ94653ΠΓ-ΛΒΕ


		2020-11-09T10:01:13+0200
	Athens




